PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

de       de                   de  2003

“Dispõe sobre inclusão de projeto e atividade constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº 312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2003 e dá outras providências ”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º.   Ficam incluídos no Anexo III, da Lei Complementar nº 312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2003, o seguinte projeto e atividade:

Anexo III

Secretaria Municipal de Obras

	Projetos
	Atividades

	Programa de Subsídio à Habitação de Interesse Social – P.S.H.
	Construção de Unidades Habitacionais para atendimento aos munícipes necessitados.

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$ 206.412,09 (duzentos e seis mil, quatrocentos e doze reais e nove centavos), para fazer face a despesa contida no artigo anterior, obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Código        Proj/ativ.
         Especificação                                                                       Valor R$

	14

	Secretaria Municipal de Obras

	02

	Departamento de Obras e Serviços Municipais

	4.4.90.51.00

	Obras e Instalações
	206.412,09

	1648200421
	049
	Programa de Subsídio a Habitação de Interesse Social – PSH
	206.412,09

Art. 3º.  O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2002.

Art. 4º.  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei Complementar tem por escopo obter autorização legislativa para incluir projeto e objetivo, ao Anexo III, da Lei Complementar nº 312, de 22 de julho de 2002 – Diretrizes Orçamentárias para os exercícios de 2003 e 2004.

Consoante verifica-se no projeto anexo, o Município integrará o Programa de Subsídio à Habitação de Interesse Social – P.S.H., criado pela Medida Provisória 2.212, de 30.08.2001, regulamentada pelo Decreto 4.156, de 11.03.2002, nas condições definidas pela Portaria Conjunta 9, de 30.04.2002 da STN/MF e SEDU/PR.

Os recursos a serem utilizados para a consecução do objeto do convênio, são provenientes de linhas de financiamento do FGTS na importância de R$108.000,00 (cento e oito mil reais) e contrapartida do Município da ordem de R$98.412,10 (noventa e oito mil, quatrocentos e doze reais e dez centavos), totalizando R$206.412,10 (duzentos e seis mil, quatrocentos e doze reais e dez centavos), para a construção de 24 (vinte e quatro) unidades habitacionais.

Contando com a compreensão dos nobres Edis, aguardo a aprovação do presente Projeto de Lei Complementar.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL